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SVEN GAUNITZ 

Lokalhistoriska 
funderingar för 1990-talet 

För ett år sedan skrev jag i denna tidskrift (nr 3-4/1989) 
ned några synpunkter på lokalhistoria och hembygds-
historia, och jag formulerade till och med ett litet pro-
gram för hur vi skulle kunna förbättra dem. Det var täm-
ligen okontroversiellt, och jag kan inte påstå att jag har 
fått många kommentarer till det. Arbetet fortgår, hälsan 
tiger still! Med risk att slå in fler öppna dörrar vill jag 
dock fortsätta att argumentera för behovet av historie-
medvetande, av att se den lilla historien i det stora per-
spektivet. 

Det sista årets händelser i Östeuropa har gett oss på-
tagliga bevis för historiens aktualitet. Där har den verk-
ligen tagits på allvar. Statyer har störtats, namn har bytts 
ut, arkiv har bränts. Revoltörerna har vänt sig mot det 
kulturella fangelsebygge, som historieskrivarna har bi-
dragit till. 

Våra kolleger i Östtyskland, historielärarna, har fått be-
tala ett högt pris för sin ideologiska funktion i en stat som 
inte längre finns. Många har blivit avskedade, andra har 
fått behålla jobbet men måst byta läroböcker och lära ut 
nya sanningar. För de flesta har det sannolikt kommit 
som en befrielse, men även för dem har det helt visst 
också varit en egendomlig och omskakande upplevelse. 

Reaktionen här hemma har varit märkvärdigt sval. Det 
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är som om händelserna därborta inte skulle påverka 
oss. Inte mer än på kartan och i resebroschyrerna! Vi 
har svaren färdiga och mångårig erfarenhet: marknads-
ekonomi och demokrati. Kom på kurs, så ordnar vi all-
ting åt er! Det är en reaktion, som är både historielös 
och hemmablind. Det är dock horribelt att tro, att femtio 
eller sjuttio års historia skulle kunna göras ogjord med 
några penndrag. Lägg märke till att ordet "historia" här 
blev synonymt med "liv" och "livsöde"! Att utplåna histo-
rien må väl gå, men kan man förneka livet? 

Det visade sig den här gången, att vi inte har några 
färdiga lösningar och att vi historiker har kört fast i en 
förlegad världsbild. Den har varit centrerad kring freds-
året 1945: bakåt genom seklerna under bilden av explo-
sionsmotorer, ångmaskiner, krutkanoner och svällande 
segel till de första vindmöllorna. Framåt genom decen-
nierna över EEC och EG till den universella marknaden. 
Det är på tiden att vi släpper fixeringen vid att vi lever i 
en speciell "efterkrigstid" (efter 1945) och börjar ta itu 
med 1900-talets historia! Ännu för två år sedan förbe-
redde vi i hela västvärlden en stor historisk attack på 
andra världskriget i 50-årsminnenas tecken. Det var teve-
serier och forskningsobjekt, studiecirklar och uppslags-
böcker. Det var både viktigt och hederligt, men det blev 
inte till mycken nytta som historisk referens i de prob-
lem som nu är aktuella. 

Just detta visar på något av historieskrivarnas dilem-
ma. Vi hade fastnat i en bestämd historiebild, lunkade på 
i jubileumsbildernas konstlade aktualitet, muttrade om 
att det behövdes något slags förnyelse men glömde bort att 
ifrågasätta själva grunden. Vi tog dagens struktur för 
given, glömde bort att söka efter dynamiken, efter föränd-
ringens krafter. Vi glömde, att liv och historia hör ihop. 
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Detta är inte detsamma som att säga, att de där krigs-
årens historia inte behöver bearbetas. Det är snarare så 
att vi totalt har försummat tiden därefter. Det kan vara 
en förklaring till att så många verkar tro, att länderna — 
och människorna! — i öst kan börja om som om ingen-
ting hänt sedan det året 1945. Den förstening som tog 
gestalt genom det kalla kriget, blockaderna, murarna 
och krigen i dominoteorins skugga har förenklat vår 
världsbild och förblindat oss. 

Vad vi måste lära av detta är, att historikern aldrig får 
glömma sin roll att söka fakta och ifrågasätta givna ideo-
logier. Det betyder inte hållningslöshet. Ofta är det 
genom att fullfölja tankar och projekt, som man kan visa 
på deras begränsningar och peka på vägar ut. Bättre det 
än att behöva pröva alla alternativ i praktiken. Dessutom 
måste vi försöka bidra till att hålla flera olika historie-
bilder levande i det kulturella medvetandet. Den värld vi 
nu ser omkring oss har stora likheter med mellankrigs-
tiden och många decennier dessförinnan. Nationalism 
och regionalism, religiösa, språkliga och kulturella band 
lyfts fram nu liksom då. Vad vet vi om detta? Vad kan vi 
bidra med för att förståelsen av de nya krafternas möjlig-
heter skall öka? 

Självklart skall vi som lokalhistoriker ta fasta på de 
nya impulserna. Det är inte fråga om anpasslighet att ta 
upp aktuella frågor utan om en skyldighet. Det är vi som 
skall se till, att vi inte står historielösa inför viktiga sam-
hällsfrågor. Vi riskerar alltför mycket, om vi låter oss för-
blindas av nuet. Med den fokusering av det lilla skeen-
det i storsamhällets perspektiv, som jag talade mig varm 
för i den förra Oknytt-artikeln kommer också samhälls-
ansvaret i ett annat ljus för de lokalhistoriskt intresse-
rade. Vi kan inte slippa ifrån det. 
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Vi kan glädja oss åt att det regionala perspektivet har 
kommit i blickpunkten. I Östeuropa finns det ett starkt 
behov av att rasera den officiella historieskrivningen, 
och då har de lokala och regionala analyserna visat sig 
vara av stort värde. Här hos oss är det väl mer fråga om 
kompletteringar än total omvärdering. Men det finns 
många olösta frågor om hur samhället i smått reagerat 
på de stora omvälvningarna under detta århundrade och 
framför allt från 1940-talet och framåt. Vår bild domine-
ras nu av skönlitteraturen, av det officiella nyhetsflödet 
och av memoarerna. Det är denna ytliga bild som börjat 
ifrågasättas när det kalla krigets disciplin har mjukats 
upp en smula. 

Bland de frågor som på detta sätt kanoniserats är 
synen på den svenska fascismen på 1930- och 1940-talet: 
Den symboliseras av Hitlerbilden på byrån i filmernas 
medelklasshem. Är det en sann bild, eller en vrångbild 
av vår ideologi? Det är något jag verkligen skulle vilja 
veta. Det var också ungefär vid den tiden som det stora 
och — kanske — betydelsefulla ideologiskiftet inträffade, 
att vårt kulturliv sekulariserades. Det är en process som 
vi vet mycket litet om. Det finns tydliga paralleller ute i 
världen, inte minst nu, och somliga går mot frigörelse, 
andra mot hårdare tvång. Jag vill peka på en enda av 
många frågeställningar: Vi skulle kunna knyta an till en 
fortfarande ganska modern forskningsriktning: den som 
behandlar betydelsen av olika slags sociala nätverk. Det 
brukar antas, att det är inom relativt homogena grupper 
med gemensamma kulturella och ekonomiska band, 
som kunskap sprids och beslut fattas. Vi kan nog anta, 
att de religiösa organisationerna fungerade som sådana 
nätverk. Försvårades eller underlättades "efterkrigs-
tidens" strukturomvandling av sekulariseringen? 
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En annan stor sak som lämpar sig för lokala under-
sökningar och individuella ansatser är den stora flytt-
lassepoken, Hur påverkade den vår privata ekonomi, vår 
demokrati, vår solidaritet med samhället? Vi har en gans-
ka klar föreställning om de krafter som drev fram för-
ändringarna, men vi vet mycket litet om de effekter som 
dessa fick för individer och samhällen. Vi vet alldeles för 
litet om de förväntningar som flyttarna hade, de alterna-
tiv som de förkastade, och vi vet därför inte heller, om 
de såg sina mål uppfyllda eller om de vände sig från sam-
hället i besvikelse. Det sistnämnda skulle kunna vara en 
förklaring till det minskade intresse för samhällsfrågor, 
som opinionsbildarna länge tyckt sig kunna konstatera. 

Vad jag efterlyser är också en jämförelse mellan den 
fredstida flyttlassepoken och restriktioner som påbjöds 
under kriget och som ställde ännu högre anspråk på so-
lidaritet. Båda krävde genomgripande förändringar i 
många människors villkor, båda innebar tvång. Det är 
dock stor skillnad mellan ekonomiska styrmedel och 
polisiära och militära tvångsmedel. Därför kan vi vänta 
oss att finna, att reaktionerna blev olika. Det är just 
dessa förändringens villkor som vi skulle behöva veta 
mer om, när vi konfronteras med dagshändelserna. Det 
gäller även här hemma, och kanske allra mest här, efter-
som vi har en tendens att ta harmonin här för given. Det 
är nödvändigt att vi kan fånga upp problemen och identi-
fiera dem i deras historiska sammanhang. 

Vad jag nu sagt förutsätter att det finns en speciell his-
torisk kunskap och arbetsmetod, som kan komplet-
tera — det vill säga berika och beriktiga — vår kultur. 
Det gäller både den kritiska granskningen av fakta och 
arbetet på att tolka dem i det samhälleliga sammanhang-
et. Tillsammans med litteratur och konst av alla de slag 
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kan den ge oss nya perspektiv på tillvaron. Alla bidrag 
till denna kulturella miljö behöver inte vara särskilt 
märkvärdiga och djupsinniga. Den kan ändå få starka 
genomslag. Jag tänker till exempel på den flora av folk-
livsuppteckningar, hembygdsskildringar och amatörteat-
rar som fanns i Kronobergs län på den tid då Vilhelm 
Moberg skrev sina tidiga romaner. Han verkade i en 
miljö, som gav näring åt hans egna erfarenheter, och han 
förmådde definitivt att lyfta fram den och bidra till att 
forma vår historiebild. På ett annat sätt, och delvis med 
andra förtecken, använde sig också Elin Wägner av den-
na småländska tradition. 

För historikern är emellertid sanningskriteriet omist-
ligt, och dikten förbjuden. Den kraft som ligger i detta 
demonstrerades påtagligt, när vi en dag genom teve fick 
tillträde till ett av den hemliga polisens arkiv i Sovjet. 
Det såg ut precis som våra egna arkiv och hade en sym-
patisk, kunnig arkivarie. Vi kan inte missta oss på den 
sprängkraft, som dessa arkiv skulle få, om de verkligen 
gjordes tillgängliga. Vi kan inte heller låta bli att fundera 
över den respekt för historien som det innebär, att dessa 
handlingar förts och bevarats och alltså har kraft att vitt-
na. Det är kanske fel av mig att tala om att de visar på re-
spekt för historien. Snarare rör det sig om ett ofrivilligt 
förhållande till den, som gjort det omöjligt att undgå 
den. Trots de många raderingarna i Sovjets historie-
böcker, som anpassat den officiella historien till det ak-
tuella politiska behovet, har det tydligen funnits ett 
källarutrymme med en fristad för sanningen. 

Vi har tillgång till våra arkiv, och vi slipper att huka 
oss under den officiella historieskrivningens lögner och 
halvsanningar. Men nu är det på tiden att vi går in för att 
skriva hela 1900-talets historia! 



PETER OLAUSSON 

Hembygdsforskningen 
En framtidsrörelse i EG-tider 

Lokalhistoria har sent omsider blivit en forskningsgren 
på modet i Sverige; i länder som Norge och England har 
den länge omhuldats och utvecklats på ett helt annat 
sätt. Kanske har man i vårt land sett det lokala perspek-
tivet som beskuret, som inskränkt, och så har forskning-
en — den historiskt inriktade och akademiskt anknutna 
forskningen — valt andra angreppssätt och ämnesinrikt-
ningar vid utforskandet av vår historia. 

Internationellt uppmärksammade arbeten som 
Emmanuel Le Roy Laduries Montaillou (1978) och Carlo 
Ginzburgs Osten och maskarna (1976) är dock lysande 
exempel på hur studiet av det lokala samhället och den 
enskilda individen kan belysa hela epoker. 

På hemmaplan är bl.a. Christer Winbergs avhandling 
om folkökning och proletarisering med västgötska Dala 
pastorat som studieobjekt ett gott exempel på fruktbar 
lokalhistoria (Folkökning och proletarisering 1975). 
Sven Gaunitz har också pekat på fördelarna med det lo-
kala perspektivet i historieforskningen i sin diskussion 
om begreppet/o/cuserad historia: att med den begrän-
sade bygden som studieobjekt kunna undersöka stor-
samhällets påverkan, att med det begränsade studieom-
rådet kunna göra de stora skeendena i världshistorien 
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gripbara och verifierbara och kunna ge dem konkret och 
mänsklig gestaltning. Det är intressanta och viktiga tan-
kar som tycks få allt större förståelse i den akademiska 
forskarvärlden, där annars de mer eller mindre luftiga 
teoribyggena haft första rummet. Det ökade intresset och 
förståelsen för lokalhistoria är samtidigt en historiker-
nas återtåg till källorna, till arkivforskningens och käll-
kritikens hantverk och till empirins proberstenar. 

Historia livsviktig erfarenhetsgrund 
Man kan hoppas att intresset för lokalhistorien också är 
ett led i processen att öka samhörigheten mellan histo-
riskt inriktade forskare inom och utom akademierna. 
Att vi har mycket att lära av varandra är självklart. Än 
viktigare än det "interna" kunskapsutbytet är dock att 
hålla ihop för att gemensamt verka för det vi rimligen 
anser grundväsentligt: att hävda Historiens roll när vårt 
nuvarande samhälle skall tolkas och morgondagens sam-
hälle utformas. Det är ett gemensamt intresse för oss, 
oavsett om vi har erövrat doktorshatten i historia eller 
av eget intresse ägnar fritiden åt att reda ut släktens och 
släktgårdens förflutna. 

Det lokala perspektivet tror och hoppas jag gör denna 
intressegemenskap tydlig, särskilt då ett konkret sam-
arbete här är möjligt mellan professionella och amatörer, 
yrkesverksamma och fritidsverksamma historieforskare. 
Dessutom lär det bli allt angelägnare att hålla ihop inom 
denna historiskt — och humanistiskt — inriktade fors-
kargemenskap och strida för konkreta saker som in-
stitutionernas öppettider, för forskningsresurser, för 
historieämnets roll i skolan — kort och gott för synen 
på historien som en livsviktig erfarenhetsgrund i sam-
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hällsbyggandet. Motkrafter är ständigt i arbete och 
måste motverkas. 

Släkt- och hembygdsforskarnas folkrörelse 
har sprängkraft 
Om det lokalhistoriska perspektivet är "nytt" inom den 
akademiska världen har det däremot länge haft många 
och ivriga företrädare i amatörernas skara. Under de 
senaste decennierna har alltfler människor fått tillfälle 
till egen forskning som hobby såväl genom ökad fritid 
som genom bättre tillgång till källmaterial genom mikro-
filmstekniken. Vi har fått tiotusentals släktforskare och 
ett okänt (dock mindre) antal hembygdsforskare; grän-
serna dessa grupper emellan är synnerligen flytande och 
många har vandrat vägen via utforskandet av de egna för-
fädernas namn, födelse- och dödsår och yrke till studiet 
av hela den trakt, där dessa levt och verkat. Det finns 
släkt- och hembygdsforskare av båda könen och i alla 
åldrar och med skiftande yrken och utbildningsstatus. 
Intresset för ämnet gör att man även utan akademisk 
examen erövrar de insikter i äldre handskrift, excerpe-
ringsteknik och annat som man behöver. 

Talet om en ny folkrörelse är inte utan grund och jag 
tror dessutom att den nya folkliga forskningens rörelse 
på sitt sätt har samma förändrande sprängkraft som en 
gång t.ex. väckelsen och nykterhetsrörelsen. Tillgången 
till kunskap om nuet och historien har demokratiserats 
och det är naturligt att koppla fenomenet släkt- och hem-
bygdsforskning till utvecklingen av ett nytt kunskaps-
och informationssamhälle. Visst finns det många släkt-
och hembygdsforskare vars intresse är och förblir den 
egna gården och släkten och som inte kan tänka sig att 
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sätta in den kunskap de samlar i något som helst större 
sammanhang. Men det finns många andra som går vida-
re och bildar grupper, där just sammanlänkningen av 
kunskap om släkten eller bygden blir det viktiga. Här 
har vi små kraftcentra i vardande, från vilka det sprakar 
av ljus, energi och förmåga. 

Att lära känna släkt- och hembygdsforskarna och 
deras nya folkrörelse är inte bara av kuriosaintresse. Vi 
har mycket att vinna på att ta del av deras erfarenheter 
inför ett kommande kunskapsorienterat samhälle. 

Något om inventering av forskare 
Med insikten om det stora värdet av släkt- och hembygds-
forskningen som aktiv, demokratisk rörelse är det desto 
mer beklagligt att vi vet så lite om släkt- och hembygds-
forskarna som grupp — också vi som räknar oss till ska-
ran. De har aldrig varit föremål för någon mer djuplo-
dande undersökning vad gäller numerär, bakgrund och 
struktur, och även när det gäller frågan om vad man fors-
kar om, är kunskapen dålig. Visserligen publiceras 
sedan lång tid s.k. forskarförteckningar eller -kataloger 
med uppgift att sammanföra personer med samma eller 
likartade forskningsområden, men tillväxten i forskarnas 
numerär gör att de rikstäckande förteckningarna inte 
längre är möjliga att åstadkomma — åtminstone inte 
med rimliga anspråk på täckning och aktualitet. Det se-
naste försöket gjorde Genealogiska Föreningen med 
Svensk släktforskarförteckning 1984 (red. Mari-Ann Ols-
son) och då nappade 981 personer från hela landet. För 
närvarande arbetar Sveriges Släktforskarförbund med 
att förnya förteckningen i datoriserad form. 

Försök till kartläggning har också gjorts regionalt och 
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lokalt av framförallt släktforskarföreningar. Mer ambitiö-
sa verk i genren har åstadkommits i bl.a. Västergötland 
och Värmland, och resultaten i dessa forskarkataloger 
kan möjligen ge en fingervisning om antalet forskare och 
om forskarrörelsens intressemässiga bredd och va-
riation. I båda fallen har man samlat uppgifter om all 
forskning om respektive landskap oavsett forsknings-
inriktning och grad av "kvalitet", oavsett forskarnas bo-
stadsorter och föreningstillhörigheter. Man har gått ut 
brett via hembygdsrörelsen, släktforskarföreningar na, 
universiteten och högskolorna, biblioteken, museerna, 
arkiven, studieorganisationerna och massmedierna för 
att nå dem det berör. Uppmärksamheten i pressen har 
varit relativt stor och de kataloger som blivit resultatet 
har fått en ambitiös uppläggning för att kunna fungera 
som hjälpredor för den enskilde forskaren. I båda fallen 
redovisas namnen på forskarna i bokstavsordning med 
uppgifter om namn, adress, telefonnummer och forsk-
ningsintressen. Katalogerna är bl.a. försedda med orts-, 
släktnamns- och ämnesregister och har dessutom 
tryfferats med adresser till hembygdsföreningar, mu-
seer, arkiv, bibliotek och andra instanser, som kan va-
ra nyttiga för den lokalhistoriskt intresserade att 
känna till. 

Forskarkatalog för Västergötland 1985 (red. A.-L. Hult-
man och N.-O. Olsson) förtecknar 506 personer. Forskar-
katalog Värmland (red. Peter Olausson) innehöll 1983 
361 namn på forskare. I 1988 års utgåva hade antalet 
stigit till 523. En analys av Värmlandsmaterialet från 
1988 ger vid handen att 85% av forskarna sysslar med 
släktforskning men att en stor del av dem också arbetar 
med hembygdsforskning. Med denna dubbeltäckning 
blir andelen hembygdsforskare 34%. 8% av skaran 
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anges arbeta med forskning om Varmland inom sin verk-
samhet vid högskola eller universitet. 

Hembygdsforskarnas intresseområden 
Hur avgränsar hembygdsforskarna då sina intresse-
områden? Också härvidlag kan förteckningarna från 
Värmland och Västergötland ge inblick. Många anger 
gårdarna och torpen inom en socken som forsknings-
område och då gäller det ofta en kartläggning av be-
byggelsen från äldsta skriftligt belagda tider till sekel-
skiftet eller våra dagar. Man studerar bebyggelsens 
belägenhet i terrängen, hur husen sett ut och vilka 
människor som bott där. Man dammsuger källorna 
på uppgifter om traktens gårds- och personhistoria 
och genomför på så vis jättelika arbeten, som långt ifrån 
alltid hinner avslutas eller redovisas. Den här typen av 
arbeten har en lång tradition i Norge, och är i Sverige 
bäst företrädd i Norrland, där befolkningen tidigare 
varit mer begränsad än i sydligare delar av vårt land. 

Emigranter och arbetsvandringar intresserar många 
och immigration likaså. Ett gott exempel har vi i den 
finska inflyttningen till Mellansverige under 1600-talet, 
som ägnas stort intresse av många hembygdsforskare. 
Olika yrkesgrupper kartläggs också, som Värmlands-
brukens smeder och Västergötlands alla indelta soldater. 
Traditioner och folkminnen dokumenteras, järnvägs-
byggen kartläggs, kartor studeras; ämnesregistren upp-
tar rubriker som Alunbruk, Bandinspelningar, Skatter 
("nedgrävda i Billingsbygden"), Flottning, Kyrklig medel-
tida historia, Original ("originella människor i Sunne"), 
"Mordet på Lundby herrgård", Spelmän, Trolldom, 
Runskrift och en uppsjö annat. Här förekommer också 
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i mindre omfattning sådant som vetter åt naturveten-
skaperna. 

Möjligheter till utvecklande samarbete 
Nyfikenheten är enorm liksom mängden av lockande in-
tresserubriker. Visst är många ämnen helt solitära men 
påfallande många forskare är "insnärjda" i varandra 
genom delvis sammanfallande forskningsområden, inte 
minst geografiskt. Här finns embryon till befruktande 
samarbete, sådant som kan växa ut till konstanta arbets-
grupper av forskare som delar upp en bygd eller ett 
ämne emellan sig och sedan stöttar varandra i arbetet. 
Man undviker dubbelarbete, man ger varandra spor-
rande kritik, man tipsar om "nya" källor, man arbetar 
ihop och åstadkommer kanske också en utställning eller 
en bok tillsammans. Möjligheter finns till så mycket. 

Vi behöver fler regionala forskarinventeringar 
Forskarkatalogerna för Västergötland och Värmland är 
långt ifrån kompletta men torde ändå ge en inblick i hur 
pass omfattande, ambitiös och vittfamnande den frivilli-
ga forskningen i Sverige av i dag är. Katalogerna tjänar 
sina goda syften att skapa underlag för samarbete och 
används bl.a. flitigt av arkiven i området för att lotsa folk 
till varandra. 

Att forskarna skulle vinna mycket på att motsvarande 
typ av förteckningar fanns också för resten av landet är 
givet. Det skulle dessutom ge oss ett betydligt bättre 
underlag när vi — bl.a. från Riksförbundets för Hem-
bygdsvård lokalhistoriska kommitté — söker förbättra 
förhållandena och betingelserna för hembygdsforskarna. 
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Varför inte göra på samma sätt som i bl.a. Värmland och 
Västergötland i andra län och landskap, varför inte åstad-
komma regionala inventeringar av samma typ där det ar-
betet inte är gjort? Tips om hur man kan gå till väga 
finns bl.a. hos Riksförbundet, men det stora arbetet 
måste skötas regionalt. Självklart anbefalles dator för ar-
betet. Från Sveriges Släktforskarförbund tillhandahålles 
också numera ett dataprogram för utarbetande av fors-
karförteckningar. 

Mer om forskarförteckningar finns att läsa i Håkan 
Skogsjös uppsats Släktforskarförteckningar i Norden 
(Släkthistoriskt Forum 3/84). 

"Hinder" för hembygdsforskare 
Släkt- och hembygdsforskarrörelsens potential är enorm i 
jämförelse med vad den etablerade historiska forskningen 
kan åstadkomma med dess begränsade ekonomiska och 
framförallt personella resurser. Släkt- och hembygdsfors-
karnas "produktivitet" när det gäller presentationen av 
sina forskningar lämnar dock mycket övrigt att önska. 
Visst är de sju hyllmeter med lokalhistoria som linkö-
pingsforskaren Lars Elam räknat till som svensk årspro-
duktion 1987 en hel del, men i förhållande till all forsk-
ning som bedrivs borde det skrivas mycket mer! 

Göran Rosander berör frågan om amatörforskarnas 
"hinder" i en artikel i Riksförbundets för hembygdsvård 
årsbok 1981 och räknar då upp följande svårigheter för 
deras verksamhet: 
— bristande kännedom om elementär vetenskaplig 

metod, 
— bristande kännedom om litteratur samt om andra 

som sysslar med liknande arbeten, 
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— dåliga tekniska hjälpmedel, 
— brist på handledning och kritik (positiv såväl som 

negativ), 
— känsla av dålig respons från institutioner och etable-

rade kolleger, 
— brist på pengar för resor, material, litteratur m.m., 

samt 
— svårigheter att publicera resultaten av sitt arbete. 
Dessa svårigheter är fortfarande aktuella. En del aspek-
ter kan vi göra något åt genom ovannämnda forskarför-
teckningar och genom verksamheten i föreningar och 
grupper. 

Svårigheten att publicera sina forskningsresultat är 
stor. Det märks tyvärr alltför ofta på de arbeten, som 
släkt- och hembygdsforskarna trots dessa svårigheter 
åstadkommer och trycker. Man känner inte skrivandets 
formalia tillräckligt för att göra god forskning till läsvärd 
och njutbar text, man tar inte till sig den vetenskapliga 
källkritikens hantverk tillräckligt beredvilligt och redovi-
sar därför källorna till de rön man lägger fram på ett 
summariskt eller felaktigt sätt — ett sätt som gör att lä-
saren inte kan ta för gott eller bygga vidare på det som 
påstås i skriften. 

Hembygdsforskarna behöver utbildning 
Behovet av utbildning på det här området är enormt. Det 
finns behov av de kurser i lokalhistoria som universitet 
och högskolor driver, särskilt om de fokuseras kring me-
todfrågor. Det finns behov av studiecirklar och folkhög-
skolekurser. I Värmland har vi gjort ett försök med en 
omfattande kurs vid Geijerskolan i Ransäter under rub-
riken "Att skriva hembygdslitteratur". Kursen drevs 
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under två terminer med helgundervisning och omfattade 
totalt över 80 studietimmar. Huvudrubrikerna var: Vad 
är hembygdslitteratur — vilken funktion har den?; forsk-
ningsmaterialet; upphovsrätt; bokens innehåll; layout, 
tryckerikontakter m.m.; moderna hjälpmedel; lokal-
historiskt arbete i Norge samt marknadsföring av hem-
bygdslitteratur. 

Efter kursen har vi fortsatt att träffas en gång per ter-
min för att åhöra något enskilt föredrag, men framförallt 
för att diskutera skrifter som vi själva eller andra fors-
kare gjort eller — ännu hellre — förarbeten till sådana 
publikationer. Med en gemensam kunskapsbas är det be-
tydligt lättare att både ge och ta kritik. Vi kan kanske 
sägas fungera som ett löst sammansatt lokalhistoriskt 
seminarium utanför den akademiska världen och vi 
hoppas kunna bidra till fler och bättre skriftliga resultat-
presentationer från vår del av Sverige. 

Domböcker — ett intressant material att 
arbeta med tillsammans 
Den lokalhistoriska forskningen har ytligt sett geografin 
som en begränsande faktor när man skall söka samarbe-
te till större projekt. Det är en synvilla, för som all god 
forskning är också den goda lokalhistoriska forskningen 
komparativ. Torpinventerare på olika håll i landet kan 
vinna mycket på att jämföra sina resultat och se vad som 
skiljer eller förenar vad gäller torpens tillkomst, storlek, 
struktur, namn, byggnadshistoria m.m. Emigrantforska-
re med en socken som studieområde kan få reliefverkan 
på den egna utvandringskurvan bara genom att jämföra 
den med kurvor från andra områden. 

Ett bra sätt att börja samarbete är att utgå från forsk-
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ningsmaterialet. Tillsammans kan man undersöka ma-
terialets förekomst, omfång och karaktär, tillsammans 
kan man bestämma sig för lämpliga arbetsmetoder för 
att därefter jobba var och en på sitt håll med var sitt lo-
kala material. Domböckerna är ett bra exempel på en 
källtyp som lämpar sig för detta slag av samarbete, och 
där samarbete skulle gagna användandet av källan. Det 
är ett material som gärna utnyttjas av såväl yrkesverk-
samma historiker (och andra fackvetenskapare) som 
släkt- och hembygdsforskare, men där böckernas om-
fång och svårigheten att tyda handstilen hindrar använ-
dandet i den utsträckning som vore möjlig och önskvärd. 
Dessa guldgruvor till kunskapen om hembygdens histo-
ria ligger av det skälet ofta obrutna. Hundratalet dom-
böcker har "deschiffrerats" och/eller försetts med re-
gister samt utgivits i tryck enligt den förteckning över 
domboksutgåvor, som Göteborgshistorikern Lennart An-
dersson Palm publicerade i Släkthistoriskt Forum 4/84. 
Det är dock bara en bråkdel av dramatisk och vardaglig 
hembygdshistoria från 1600-talet och framåt som på 
detta sätt nått en större läsekrets. Domboksutgåvorna 
har åstadkommits av många människor under lång tids-
rymd och efter många olika principer, vilket givetvis be-
tyder att såväl uppläggning som kvaliteten på arbetena 
skiftar. Oavsett detta är varje utgåva av en dombok en 
kulturgärning av stora mått. 

Också i dag är studiet och avskrifterna av domböcker-
na ett kärt forskningsobjekt bland hembygdsforskarna. 
Här har nu Riksförbundets för hembygdsvård lokalhis-
toriska kommitté en uppgift att fylla genom att samman-
föra domboksforskare från olika delar av landet för att 
diskutera erfarenheter av det pågående arbetet. En 
konferens med detta syfte planeras till hösten 1991. 
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Förhoppningen är att man tillsammans kan komma 
överens om standard för olika typer av utgåvor/register 
för att därigenom höja kvaliteten generellt. Förhoppning-
en är vidare att kunna intressera fler att börja det fasci-
nerande arbetet och att utgåvorna/registren av svenska 
domböcker skall kunna utnyttjas som forskningsmate-
rial av många olika kategorier forskare. Det konkreta 
projektet med att stimulera till utgivningen av svenska 
domböcker kan förhoppningsvis leda till fler och för-
djupade kontakter såväl mellan yrkesverksamma fors-
kare och fritidsforskare som mellan hembygdsforskare 
sinsemellan. 

Det norska tingboksprojektet under ledning av histo-
riska institutionen i Oslo och Landslaget for lokalhisto-
rie är härvidlag inspirerande. 

Hembygdsforskarna — nyckelfigurer för våra 
hembygders goda framtid 
Hembygdsforskarna i Sverige torde gå en rik och intres-
sant framtid till mötes, en framtid med stora möjligheter 
till nya arbetsuppgifter och möjligheter till egen utveck-
ling. Samtidigt kan hembygdsforskarna på allvar börja 
arbeta med historien för framtiden och det är sannolikt 
också vad fler och fler kommer att göra. Satsningen från 
Riksantikvarieämbetet på lokal forskning kring våra 
1700 utvalda riksintressen (se Nils Blomkvists presen-
terande artikel i Vägen till Soltvet 1989) är ett gott exem-
pel på ett område, där hembygdsforskarna kan göra en 
avgörande insats. Genom att dokumentera grundfakta 
kring ett viktigt område skapar man en faktabank att ut-
nyttja när destruktivt förändrande krafter hotar bygden. 

Att forska om sin hembygd skänker inte bara egen till-
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fredsställelse och en massa kunskap. Hembygdsforsk-
ningen ger också upphov till kampanda och optimism. 
Kunskapen om människorna som bebott hembygden 
sedan stenåldern fram till våra dagar ger viljan till en 
fortsättning — om våra förfäder "klarat av" digerdöd och 
krig och hungersnöd, varför skall då vi ge upp och av-
folka hembygden i fredens och överflödets tid? Hem-
bygdsforskningen ger insikten om att utvecklingen inte 
går efter en rak linje och att det lokala initiativet kan för-
ändra och modifiera det storsamhället kräver. Hembyg-
dens framtid avgörs i hembygden lika väl som i Stock-
holm eller Bryssel. 

Fler hembygdsforskare kommer att axla folkbildarens, 
väckelsepredikantens och optimistkonsultens kappor ju 
mer åren går och ju angelägnare kampen för den egna 
bygden kommer att kännas — i ett nationellt och inter-
nationellt perspektiv, för alla våra hembygders och för 
Hembygden Jordens framtid. 



LARS ELAM 

Mängder av bygdehistoria 

Staplar av skrifter och böcker tornade upp sig som ett 
ogästvänligt alplandskap på det stora konferensbordet. 
Småningom skulle jag finna att de var avsevärt fler än 
femhundra till antalet. Allihop handlade om det man 
numera vill kalla lokalhistoria och utgjorde ett enda års 
skörd av pliktleveranser till universitetsbiblioteket i Lin-
köping. Då var ändå inte etablerade skriftserier och ve-
tenskaplig lokalhistoria med. Det var fritidsforskarnas 
verk jag hade framför mig. 

Min upptäcksfärd genom det vilda alplandskapet och 
försöken att kategorisera dess innehåll har jag skildrat i 
en rapport om Ett års lokalhistoria från fritidsforskarna 
(1989). Rapporten — som jag nu inte skall gå alltför 
mycket in på — finns i det lokalhistoriska centret i Lin-
köping som är knutet till dess universitet. Men under 
alpklättringen återkom en del funderingar gång på gång 
och tog allt tydligare gestalt i några tysta frågor till de 
mer än tretusen författarna bakom all denna lokalhisto-
riska litteratur. 

Frågorna finns omnämnda i rapporten som "Eftertan-
kar" men fick där sin inbördes ordning bestämd av min 
spontana nyfikenhet på materialet. Då kom frågan VAD 
man velat berätta först. Senare kom naturligtvis funde-
ringar kring VARFÖR man velat berätta och slutligen frå-
gan FÖR VEM man egentligen menade sig berätta. Med 
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mer än ett års fortsatta eftertankar har perspektivet på 
frågornas relation till varandra blivit en smula förändrat. 

På första plats står nu frågan VARFÖR så många så 
gärna berättar i skrift om gången tid i en bygd man har 
en eller annan anknytning till. Tänkbara svar på den frå-
gan både styr och styrs av VAD man önskar berätta. 
Även frågan FÖR VEM man vill berätta påverkar och 
påverkas — medvetet eller omedvetet — av de båda för-
sta frågorna och alla tre bestämmer slutligen HUR man 
bör berätta. Eller borde i varje fall göra det! 

När jag nu i tur och ordning stannar inför de grundläg-
gande tre frågorna kring lokalhistoriskt författarskap på 
hobbynivå bör man alltså hålla i minnet att frågorna i 
verkligheten går in i varandra med en växelström av im-
pulser sins emellan. Men låt mig alltså börja med att fun-
dera något över varför så många numera vill odla ett byg-
dehistoriskt intresse och sprida det till andra. 

VARFÖR? --
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\ 
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Bild 1. 
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Varför 
"Berättandets glädje den hade jag och skrivandets lust 
den hade jag också", skriver en av författarna frejdigt i 
sitt förord och tycker sig därmed ha givit ett tillräckligt 
svar på frågan varför han fattat pennan.1 Det låter förvis-
so trevligt men är naturligtvis inte hela sanningen. Ett 
starkt intresse eller rentav en kärlek till det man berät-
tar om ligger rimligen bakom, oavsett om det är hem-
bygden, kvarteret, gården, torpet — eller den egna per-
sonen. Just längtan att skildra sin egen vandring eller 
nära anförvanters liv skymtar man här och där i den 
rika lokalhistoriska bokfloden. Inte så sällan anar man 
hos författaren lite stolthet över sig själv och de sina. 
"Memoarer tenderar gärna att bli framgångshistoria", sa 
historikern Göran B. Nilsson under ett samtal kring lo-
kalhistoriska fallgropar. Det är både sant och i högsta 
grad mänskligt men det historiska värdet av sådan skild-
ring är av naturliga skäl begränsat. 

En snarlik risk anar man också bakom dem som skri-
ver om egen trakt av översvallande hembygdskärlek — 
och det är inte så få. I hembygdsrörelsens program står 
förvisso att man skall "hävda hembygdens värden" men 
en okritisk lovsång om hembygden som en ren Sörgårds-
idyll blir tyvärr mer veckopressrepotage — eller rentav 
novell — än lokalhistoria. 

Bakom flertalet fritidsforskande skrivare av lokalhisto-
ria skymtar ett äkta historieintresse som dominerande 
drivkraft. Det kan vara gammalt och genomtänkt lika väl 
som nyväckt och aningslöst. 

Detta utspridda historieintresse måste ha utvecklats 
och smittat av sig under senare år. Någon annan förkla-
ring till den kraftigt växande floden av lokalhistoria i 



23 Oknytt 3-4/1990 

skrift är svår att finna. Men då dyker den intressanta 
frågan upp vad en sådan förändring av historieintresset 
hos gemene man kan bero på. Tyvärr är nog inte sko-
lans historieundervisning den bakomliggande orsaken. 
Där förekommer lokalhistoriska studier endast spo-
radiskt — och i så fall handlar det oftast om hem-
bygdens fornminnen. 

Urbaniseringen, flykten från landsbygden till stor-
städerna, vill somliga åberopa som motiv till ett stegrat 
hembygdshistoriskt intresse. De nya tätorts invånarna 
liksom det fåtal som blivit hembygden trogen söker av 
otrygghet och främlingskänsla inför det förändrade sam-
hället sin bakgrund, sina rötter, som det målande bru-
kar kallas. Menar somliga alltså. 

En del talar för att detta är ett direkt eller indirekt 
motiv för att skriva lokalhistoria. Man vill helt enkelt 
fånga den tid och det bygdeliv som har flytt. Detta skulle 
till viss del kunna förklara de markanta skillnaderna i 
lokalhistoriskt intresse länen emellan. 

Jämtland-Härjedalen är av det studerade materialet 
att döma självklara svenska mästare. Den nära och 
levande kontakten med grannarna i Norge, där lokal-
historia har en djupare tradition än hos oss, kan ha 
bidragit till tätplatsen. 

Men borde inte de övriga Norrlandslänen som typiska 
avfolkningsbygder också ligga högt på intresseskalan? 
Det gör de alltså inte. 

En snarlik tankegång om vår tids rotlöshet möter vi 
hos dem som ser det nya lokalhistoriska intresset vara 
en konsekvens av den ökande internationalismen. Vi är 
på väg mot en roll som Europamedborgare eller rentav 
världsmedborgare samtidigt som vi tillhör närsamhället, 
menar de. Det vittomfattande medborgarskapet är dock 
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än så länge konturlöst, ovisst och otryggt. Detta skulle 
stärka vårt behov av verklig förankring och hemkänsla i 
den närhet som vi mäktar greppa om. Det leder oss till 
lokalhistoriska studier. 

Det finns emellertid ett annat försök till förklaring av 
vår tids litet yrvakna historieintresse gällande egen bygd. 
Jag skulle vilja uppmärksamma detta förklaringsförsök 
med hänvisning till musikens värld. Det är välkända 
toner jag har i tankarna. Vivaldis Årstiderna. 

För bara tre, fyra decennier sedan hade knappast 
någon känt igen Vivaldis tongångar. Och jag skulle inte 
ha kunnat spela upp dem på skiva. Det fanns nämligen 
ingen inspelning att uppbringa på den tiden. För bara 
trettiofem år sedan.2 

Vi levde då med en övertygande och överdådig fram-
tidsoptimism. Allt vad människan åstadkom i nuet var 
självklart bättre än gårdagens prestationer och morgon-
dagens skulle bli ännu bättre. Det var den förhoppnings-
fulla utvecklingstillitens tidevarv. Bara enstaka genier — 
som Beethoven och Mozart inom musiken — kunde 
hänga med. Övrigt som timat i det förgångna, det vill 
säga vår historia, var naturligtvis av sämre kvalitet och 
av intresse för gemene man bara för att visa hur allt 
blivit så mycket bättre. Den egna bygden i gången tid var 
kuriosa för flertalet och insamling av gamla prylar ett in-
tresse för ett högst begränsat antal speciellt nyfikna. 

Uppvaknandet kom under tidigt sjuttiotal och blev 
relativt allmänt genom oljekrisen. Det var kanske inte 
den bästa av världar vi levde i. Den oreserverade tilltron 
till ständig, god utveckling tynade bort och dog alltefter-
som miljöproblem, världssvält och överlevnadstvivel 
grodde och växte till. 

Vi började i stället ana att gången tids människor inte 
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varit garanterat mer obegåvade än vi själva, möjligen 
bara lite mindre bildade och utbildade. Kanske de till 
och med hade ett och annat av visdom att lära oss? Vi 
började tvivla på teknik- och expertkunnande som full-
god ersättning för visdom, vilket vi numera inte har tid 
och tålamod att anskaffa. 

I resterna av den vittrade framtidstron växte ett nytt 
och annorlunda historieintresse fram, vill sålunda som-
liga påstå. I dess spår blev bland annat den röde Venedig-
prästens tvåhundrafemtioåriga musik värdig oss. I dess 
spår växte också en längtan fram hos oss att söka var-
dagstillvaron i gången tid med respekt och undran. 

Måhända ligger i tankegångar som dessa något av för-
klaringen till nutida spridning av intresset för lokalhisto-
ria. Vi bör i varje fall vara på vakt mot en överdriven pen-
delrörelse åt andra hållet som leder till nutidsförakt och 
dåtidsglorifiering. Annars blir historieintresset destruk-
tivt, kanske rentav en drog för trångsyn och verklighets-
flykt. 

Våra historiestudier i närmiljön skall, som Göran B. 
Nilsson påpekat, ge oss hjälp att förstå oss själva och vår 
omvärld, lära oss se vad som inte kan ändras och upp-
muntra oss att förändra det som kan och bör förändras. 
För att klara detta måste vi först och främst "bli hemma i 
närmiljön för att bli hemma i landet" och sedan i Nor-
den, Europa och världen.3 

De medvetna och omedvetna motiven bakom en lokal-
historikers (bygdehistorikers) författarskap avgör om 
skildringen blir en berättelse, en krönika, om vad som 
hänt eller ett försök attförklara, förstå det som skett 
och vad det lett till. Det sakliga berättandet kallar fors-
karna punktbeskrivningar, om det gäller enstaka händel-
ser, eller periodskildringar, om beskrivningen gäller ett 
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visst tidsskede. Funderingar kring det skedda leder där-
emot till tidsmässigt avgränsade passage- eller längre 
processkildringar. De senare är — med sina försök till 
analyser och synteser — förvisso mer spännande för ny-
fikna läsare, men också avsevärt mer krävande för för-
fattaren. 

Att alltför få hembygdsskildrare vågar sig på process-
beskrivningar — för de är verkligen fåtaliga — behöver 
emellertid inte tyda på ett dominant ytligt historieintres-
se. Snarare beror det på bristande mod och självtillit. 
Det kan också härstamma från minnen av skolans tradi-
tionella historiekurser där konkreta händelser och 
skeden var helt övervägande. Min egen seminarierektor, 
historikern Erik Grönberg, redovisade i början av fyrtio-
talet synen på skolans historieämne. Unga människor 
"sakna nämnvärd förmåga till kombination och ha ringa 
möjlighet att tillgodogöra sig ett abstrakt och översiktligt 
stoff", skrev han. Åskådlig beskrivning var att föredra 
framför krav på tänkande. Därför skulle historieunder-
visningen stå den äventyrliga och spännande sagan nära. 
Fältherrars glamorösa härjningar gick hem medan det 
vardagliga livet — "den inre historien" — upplevdes som 
ointressant.4 

Denna smått resignerade inställning till svenska ung-
domars historiestudier har levt kvar och därmed färgat 
svenska vuxenfolkets syn på historia. Att "den inre histo-
rien" kan bli spännande om den tillagas och serveras 
med finess förbisågs och förbises än i dag trots att vi fått 
underbara prov på vad som kan åstadkommas. Låt mig 
som exempel nämna Tore Zetterholms Predikare-Lena.5 

De författare som trängtar efter att ge en processbe-
skrivning tar uppenbara risker att hamna på svag is, det 
må i sanningens namn sägas. Att granska, analysera och 
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bedöma vad som skett och sker är Inte så alldeles lätt. 
Och lika knepigt kan det vara att jämföra skilda händel-
ser eller företeelser med varandra och försöka smälta 
dem samman till en syntes. Största risken att trampa 
genom isen tror jag den finske filosofen Georg Henrik 
von Wright funnit då han påpekar hur lätt det är att göra 
efterkonstruktioner och "tillskriva det mer avlägset för-
flutna en roll och betydelse som det inte ägde förrän sen-
are händelser hade inträffat". 

Det finns ännu en dimension på hembygdsforskarnas 
sätt att skriva historia som avslöjar deras bakomliggan-
de motiv. Det är om deras intresse är inriktat mot vad 
människor uträttat och ställt till med i det förgångna 
eller vad människor en gång i tiden har tänkt, känt och 
tyckt. Traditionell historia uppehåller sig mest vid vad 
människor gjort — och företrädesvis då vad ett fåtal män-
niskor åstadkommit som lyft dem upp över den stora 
historiska anonymiteten. Denna tradition lever stark hos 
våra bygdeskildrare. Men det finns i vår tids sökande 
efter riktlinjer för nuet och framtiden en gryende ny-
fikenhet på människors tankar och känslor i förfluten 
tid, även de vanliga och mer eller mindre bortglömda 
människornas. Bland forskarna talar man sålunda om 
mentalitetshistoria, bland amatörer finner man stundom 
härliga försök att återupptäcka och återge vardagsmän-
niskans tanke- och känslovärld. 

Låt oss tänka oss ett fyrfältsdiagram där ena axeln 
visar händelseskildringar kontra utvecklingstendenser 
medan den andra axeln anger om det är människors 
yttre eller inre tillvaro som redovisas. Då hamnar det allt 
övervägande antalet lokalhistoriska skrifter som grans-
kats i den yttre tillvarons punkt-/periodfält. Bilden 
blir — om den förenklas — ett svängande päron. 
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"inre" tillvaro 

Bild 3. 

Vi borde nog våga ge oss på en diskussion om inte en 
annan frukt, ett centralt vilande kunskapens äpple, vore 
mer eftersträvansvärt. 

Vad 
Bokstaplarnas alplandskap på konferensbordet satte 
mig direkt i ett dilemma. Skulle strövtågen bland bok-
bergen ge mig en överblick över den lokalhistoria som 
berättats under ett år, behövde jag kategorisera och sor-
tera böckernas innehåll på ett eller annat sätt. Men hur? 

Det bekymmersamma är att begreppet lokalhistoria 
inte har någon vedertagen definition som jag kunde ut-
gå från. Allehanda förslag finns från extrema krav på 
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"vetenskapligt underbyggd forskning" i ett geografiskt av-
gränsat område "skriven för och förankrad hos områdets 
befolkning" till ytterligheter åt andra hållet där man 
nöjer sig med kravet att skriva så lättläst som möjligt om 
en bygd.6 

Snart visade emellertid mina vandringar i bokbergen 
att en sorts definition av lokalhistoria var möjlig. Lokal-
historia är egentligen till mycket stor del detsamma som 
en bygds kulturhistoria — om man ger den senare en så 
vid tolkning att lokal kultur- och näringsgeografi samt 
lokal politisk och social historia får komma med. Och 
för kulturbegreppet finns det hanterbara definitioner. 
Jag fastnade för en av Hans Fog och Staffan Helmfrid, 
som visat att kultur är människans odling av landskap, 
redskap och kunskap som hon har tillgång till samt od-
lingen av sitt sätt att leva, sin livshållning. Till detta kom-
mer människans längtan att spegla all denna sin odling i 
de sköna konsternas spegel.7 

Låt oss emellertid för sortering av det lokalhistoriska 
stoffet hålla oss till själva odlingen och lämna de sköna 
konsterna därhän. Då visar ett års lokalhistorisk pro-
duktion att nästan hälften är temainriktad mot land-
skapets, redskapens, kunskapens eller livshållningens 
odling med en klar dominans för landskapet och livshåll-
ningen. I det senare fallet är det övervägande människor-
nas verksamhet utanför hemmet och arbetet som fängs-
lar skrivarna. 

Det finns emellertid åtskilliga lokalhistoriker som 
gärna vill greppa över all kulturell odling. Somliga för-
söker klara av allt som hänt från forntid till nutid medan 
andra nöjer sig med att studera en begränsad tidsperiod. 

En tredjedel av de studerade skrifterna lät sig dock 
inte inordnas. Här bjöds nämligen allehanda lokalhisto-
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riskt stoff utan något inbördes sammanhang. Flertalet 
årsböcker hör hit. 

Det ter sig naturligtvis besvärande för den historiskt 
nyfikne läsaren. "Om man inte är klart medveten om 
varför man vill visa föremålen som man har i sin sam-
ling — är risken stor att det hela blir lika poänglöst som 
en predikan av pastor Jansson:'Inga bestämda åsikter 
om någonting'." Beskrivningen kommer från föreningen 
Pythagoras vänner som arbetat för att rädda en gammal 
nedlagd fabrik.8 Det som gäller föremålen i Pythagoras 
arbetsmuseum gäller i lika hög grad det lokalhistoriska 
stoff man samlar på sig. Ströms hembygdsförening är ett 
härligt exempel på vad som kan göras. Här låter man 
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årsböckerna bli en tidsmässigt sammanhängande lokal 
krönika som småningom ger en fullständig bygde-
historia.9 

Så fick jag småningom lite ordning på boktravarna. 
Somliga innehöll litteratur temainriktade mot männi-
skans olika "odlingar". En imponerande del bjöd på lo-
kalhistoriskt allehanda medan andra var — eller önska-
de vara — kulturhistoriskt täckande, från tidernas 
morgon i bygden eller under en viss period. Intressant 
var dock att notera hur författarna samfällt ansåg att 
lokalhistoria tar slut i och med kommunsammanslag-
ningarna. 

Tyvärr går flertalet fritidsforskande historieskrivare 
också förbi det som fyllt människors vardag. "Arbetets 
folk finns sällan med", konstaterar Jan af Geijerstam 
besviket om arbetets museer i Sverige. Detsamma gäller 
som sagt för det mesta i vårt lands bygdehistoriska skild-
ringar. 

Tre speciella synpunkter på det lokalhistoriska stoffet 
ter sig för mig angeläget att stanna inför. Den första 
handlar om tiden man fokuserar, de båda andra gäller 
sakinnehållet. 

Vi har en underbar chans att bevara vad människor 
tänkt, känt och tyckt om vi stannar hitom de levande 
minnenas horisont. Det självupplevda är historia redan i 
morgon. Förresten är det historia redan i dag för dem 
som är yngre. Det är lätt att konstatera hur unga männi-
skor ser föräldrars och far- eller morföräldrars barn-
domsminnen som häpnadsväckande historia och sätter 
in dem i sammelsuriet med Gustav Vasa, bronsålders-
byn och Karl XII. Frågan är om inte vår lokalhistoria 
skulle bli bättre och tydligare om vi övergav skolans 
tradition att börja med stenåldern och söka oss framåt 
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och i stället vandrade från nuet och bakåt i tiden. Även 
skolans historieundervisning skulle nog må bra av en 
sådan rockad. 

Det där med tiden man vill berätta om är egentligen 
värt ett eget kapitel. "Först i begränsningen visar sig mäs-
taren", skrev Goethe en gång och det mästerskapet 
skulle man verkligen vilja att hembygdsskildrare efter-
strävade litet mer.10 I hembygdsrörelsens handlingspro-
gram förordas att 1900-talets historia sätts i förgrunden. 
Den prioriteringen borde man respektera. 

Tar vi inte vara på åldringars och våra egna minnen 
försvinner de snart till intet. Arne Isaksson har insett 
detta och låter finsktalande arbetare i Norrbotten kom-
ma ordentligt till tals i Eldsjälarna.11 Just 1900-tals-
generationerna har dessutom levt i de stora omvälvning-
arnas tid. De stora händelserna är väl dokumenterade 
förvisso, men vardagsmänniskans upplevelse av alla 
dessa händelsers konsekvenser på gräsrotsnivå är också 
historia. Lägger vi dessutom till att personliga upplevel-
ser från vårt eget sekel många gånger kan jämföras med 
lokalpressens rapporter från den aktuella tiden, kan lo-
kalhistoriskt arbete verkligen bli intressant. Sådana jäm-
förande studier har jag emellertid inte stött på. 

Göran B. Nilsson ger ett spännande exempel på en 
verkligt stor förändring i vårt vardagssamhälle under vår 
egen tid som till och med proffshistorikerna missat. Det 
är "det gamla bondesamhällets snabba och definitiva 
utrotande under en 10-20-årsperiod efter andra världs-
kriget". Men än är inte ens denna miss omöjlig att repa-
rera. Det visar en bok i den digra lokallitteraturen jag 
granskat, nämligen Sören Janssons Den möderne 
bonden.12 

Svenska folkets historia var fängslande när den en 
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gång berättades av Fryxell och Grimberg och blev det 
ånyo när Moberg fattade pennan. Men den strikt käll-
kritiska och sakligt korrekta historia, som vetenskapen 
(genom den så kallade Weibullskolan) sedermera efter-
strävat gjorde lätt historia fantasilös och tråkig för oss 
vanliga läsare. Som skolman i fyrtio år har jag kunnat se 
hur nioåringars inlevelse och engagemang blommar med 
stenåldersbyn medan de äldre elevernas historieintresse 
sakta falnar och dör inför årtal och namn som skall 
pluggas in. 

Saga och sägen som tvättats bort avlägsnade mycket av 
den spänning och mystik som fängslade oss och gjorde 
oss nyfikna på tider som flytt. Frågan är dessutom om 
man egentligen inte tog bort något som faktiskt hör vår 
historia till på sätt och vis. I våra sagor och sägner avslö-
jas indirekt något om vår tro och tillit, våra drömmar 
och värderingar, det vill säga sådant som styrt vårt hand-
lande. Därför är det också historia. Det gäller bara att vi 
tydligt redovisar vad som är saga och vad som är sant. I 
en av de lokalhistoriska skrifterna fann jag exempelvis 
en förklaring till Östergötlands framskjutna placering 
som häxbrännarlandskap.13 

Hertig Johan av Östergötland, Johan III:s son, fick av 
farbrodern Karl IX stor självständighet och till och med 
rätten att stifta egna lagar i sitt hertigdöme. Nu råkade 
den unge hertigen och hans maka vara fysiskt ganska 
skraltiga personer, ständigt drabbade av sjukdomar. I ti-
digt 1600-tal var det lätt att ana trolldom bakom deras 
sjukdomselände. Så kom från hertigen en egen stadga 
där just trolldomsbrotten lyftes fram. Detta nämns som 
bakgrund till en lokal beskrivning av ett häxbrännarberg 
i Finspångs trakten. 

Hertigens stadga och sjuklighet är sann, hans fixering 


